Дело № 1-371-2024 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 18 ноября 2024 года

Промышленный районный суд города Курска в составе: председательствующего судьи Филатовой О.Д., с участием государственных обвинителей – зам.прокурора Сеймского административного округа г. Курска ФИО1, ст. помощников прокурора Сеймского административного округа города Курска Борисенко Е.С., ФИО2, помощников прокурора Сеймского административного округа г. Курска Баравлевой М.В., ФИО3, ФИО4, подсудимого ФИО5, защитника Широких Н.В. – адвоката адвокатского кабинета «Широких Н.В.» адвокатской палаты Курской области, предоставившей удостоверение № выданное управлением МЮ РФ по Курской области 05.07.2016 года и ордер № от 12.07.2024 года, представителя потерпевшего ФИО190., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Евглевской Ю.В., секретарями Новожиловой В.В., Косиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, а также кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО37. является индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по Удмуртской области 03 сентября 2018 г., основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя № по адресу местонахождения: 

<

адрес>

В соответствии с законодательством Российской Федерации, индивидуальный предприниматель ФИО38. осуществляет следующие виды деятельности: торговля розничная скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и стеклом в специализированных магазинах; торговля розничная косметическими и товарами личной гигиены в специализированных магазинах; предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты; торговля розничной мебелью, осветительными приборами и прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах; деятельность по складированию и хранению; прочие виды полиграфической деятельности; торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием; торговля оптовая скобяными изделиями, водопроводным и отопительным оборудованием и принадлежностями; торговля розничная непродовольственными товарами, не включенными в другие группировки, в специализированных магазинах; деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками.

ИП ФИО39. осуществляет свою деятельность по реализации непродовольственных товаров в магазинах, расположенных на территории г. Курска. В связи с расширением хозяйственной деятельности и необходимостью организации рабочих мест вне нахождения организации, ИП ФИО49. на основании приказа №1 от 29.05.2023г. с 30 мая 2023 г. было создано структурное (обособленное) подразделение «

<

данные изъяты> (Курск)» для розничной торговли с местом расположения по адресу: 

<

адрес>

30 мая 2023 г. ФИО5 на основании приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ принят на работу к ИП ФИО50., на должность 

<

данные изъяты> структурного подразделения «

<

данные изъяты>» розничного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между работодателем ИП ФИО51., действующей на основании свидетельства ОГРН № и работником - ФИО5, последний на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в отдел Работодателя «

<

данные изъяты>» на должность 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ

Согласно указанного трудового договора ФИО5 обязан: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором, а также иные должностные обязанности, возложенные на Работника должностной инструкцией и локальными нормативными актами Работодателя; бережно относиться к имуществу Работодателя, принимать меры к предотвращению возможного ущерба; предоставлять Работодателю полную и достоверную информацию о ходе выполнения работы; не разглашать сведения, которые стали известны Работнику в ходе выполнения своей трудовой функции; нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и локальными правовыми актами Работодателя.

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> объекта розничной торговли от ДД.ММ.ГГГГ должен знать: постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные документы, касающиеся работы предприятия торговли; товароведение, стандарты и технические условия на товары, основные их свойства, качественные характеристики, цены, историю создания фирм производителей, условия хранения, использования товаров; структуру управления, права и обязанности работников и режим их работы; правила и методы организации обслуживания покупателей; порядок оформления салона и витрин; основы эстетики и социальной психологии; технологию личных продаж; законодательство о труде; правила внутреннего трудового распорядка; правила и нормы охраны труда; правила техники безопасности, производственной санитарии и гигиены, противопожарной безопасности, гражданской обороны; основных конкурентов, фирмы производители, товар, цены; использовать в своей работе контрольно-кассовую машину.

Продавец - консультант объекта розничной торговли обязан: осуществлять обслуживание покупателей в соответствии с технологией личных продаж; оказывать покупателям помощь в выборе товаров, консультировать покупателей по вопросам назначения, свойств, качества товаров, о правилах ухода за товарами, о ценах, о предложении взаимозаменяемых товаров, новых и сопутствующих товаров; производить подсчет стоимости покупки, выдачу чека; производить упаковку покупки; производить обмен товаров; предотвращать хищение и порчу со стороны посторонних лиц.

Продавец - консультант объекта розничной торговли должен: производить полную предпродажную подготовку товаров (проверку наименования, количества, комплектности, сортности, цены, соответствия маркировки, распаковку, осмотр внешнего вида); сообщать своему непосредственному руководителю, а в необходимых случаях и администрации предприятия, о случаях обнаружения товаров, не соответствующих требованиям предпродажной подготовки; размещать и выкладывает товары в соответствии с принципами мерчендайзинга по группам, видам с учетом товарного соседства, частоты спроса, удобства работы; контролировать наличие товаров в торговой секции, проверяет качество, наличие и соответствие маркировок, ценников и их правильности; отслеживать покупательский спрос; составлять заявку на товар для наиболее полного обеспечения покупателей продукцией; уметь работать на кассовом аппарате; знать, как правильно и аккуратно оформить сдачу денежных средств инкассатору; обеспечить правильное, четкое, организованное, быстрое проведение ревизий; вовремя сдавать другие документы отчетности.

Продавец - консультант объекта розничной торговли несет ответственность за: невыполнение своих функциональных обязанностей; утрату, порчу и недостачу товаров и иных материальных ценностей в соответствии с действующим законодательством.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ заключенному между ИП ФИО52. и ФИО5 - работник, занимающий должность 

<

данные изъяты> в отделе Работодателя «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, непосредственно связанную с хранением и продажей переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему Работодателем материальных ценностей. Работник обязуется: бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям; принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать руководству организации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, надлежащим образом вести учет; составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему ценностей; соблюдать установленные правила совершения операций с материальными ценностями и их хранения; не разглашать ставшие известными сведения об операциях по хранению ценностей, их отправке, перевозке, охране, сигнализации, а также о служебных поручениях, связанных с вверенными материальными ценностями. В случае необеспечения по вине работника сохранности вверенных ему материальных ценностей причиненный ущерб возмещается работником в полном размере. Определение размера ущерба, причиненного Работодателю, производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Размер ущерба, причиненного работодателю при утрате и порче имущества, определяется по фактическим потерям, исчисляемым исходя из рыночных цен, действующих в данной местности на день причинения ущерба, но не ниже стоимости имущества по данным бухгалтерского учета с учетом степени износа этого имущества.

Таким образом, с 30 мая 2023 г. ФИО5, после ознакомления и подписания вышеуказанных документов, приступил к исполнению обязанностей 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ему ИП ФИО53. было вверено имущество, принадлежащее последней, находящееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в том числе денежные средства, принадлежащие ИП ФИО54., и вырученные от реализации указанного имущества.

Примерно в середине августа 2023 г. в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 являющегося продавцом-консультантом магазина «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, с причинением ущерба в крупном размере, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО55., вверенных ему в виде выручки, полученной от покупателей от продажи товарно-материальных ценностей и не внесения их в кассу магазина, а также денежных средств из кассы, вверенных ему, путем присвоения, с причинением ущерба в крупном размере.

Продавец-консультант ФИО5, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с середины августа 2023 г. по начало января 2024 г., в рабочее время с 10 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точно время в ходе следствия не установлено, реализовал покупателям данного магазина вверенные последнему товары, принадлежащие ИП ФИО56.: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После чего, ФИО5, получив от покупателей данного магазина денежные средства на общую сумму 444 430 рублей, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая, наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны ИП ФИО57., а также иных лиц, которые могли воспрепятствовать его преступным намерениям, данные денежные средства, вырученные от реализации товаров в количестве 946 штук на общую сумму 444 430 рублей, в кассу не внес, тем самым присвоил, вверенные ему денежные средства на общую сумму 444 430 рублей, принадлежащие ИП ФИО58., распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО59., вверенных виновному, путем присвоения, с причинением ущерба в крупном размере, ФИО5 примерно в середине декабря 2023 г., в рабочее время с 10 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в кассе указанного магазина имеются денежные средства в размере 3320 рублей, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая, наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны ИП ФИО60., а также иных лиц, которые могли воспрепятствовать его преступным намерениям, умышленно похитил, взяв рукой из кассы указанного магазина, вверенные ему денежные средства в сумме 3320 рублей, принадлежащие ИП ФИО61., распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО5 имея корыстный мотив в период времени с середины августа 2023 г. по начало января 2024 г. указанными способами умышленно похитил, присвоив вверенные ему денежные средства в общей сумме 447 750 рублей, причинив тем самым ИП ФИО62. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 447 750 рублей. 

Кроме того, 07.01.2024 г. в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, являясь 

<

данные изъяты> структурного подразделения «

<

данные изъяты>» розничного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет свою деятельность ИП ФИО40., находился в помещении указанного магазина, и заведомо зная, что на кассовой зоне в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, с помощью которого посредством оформления 

<

данные изъяты> денежных средств с расчетного счета ИП ФИО63. можно осуществлять операции по банковскому счету № ПАО «

<

данные изъяты>», открытому 08 ноября 2022 г. на имя ИП ФИО187 в филиале «

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> используя электронное средство платежа и, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью личного обогащения и получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что с помощью терминала для бесконтактной оплаты и с помощью банковских карт можно совершать переводы денежных средств в виде оформления 

<

данные изъяты> денежных средств, полученные за возвращение покупателями магазина «

<

данные изъяты>» товаров надлежащего качества, и что терминал для бесконтактной оплаты с помощью банковских карт является средством, обеспечивающим доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете № ПАО «

<

данные изъяты>» открытом на имя ИП ФИО64., и денежные средства можно похитить, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, а именно тайное хищение денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО65.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО66., ФИО5 07.01.2024г. в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, подошел к терминалу для бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, находящемуся на кассовой зоне магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись отсутствием рядом посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать его действиям, а также осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 1000 рублей и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5 и, введя комбинацию 12 случайных чисел 07 января 2024 г. в 20 часов 42 минуты осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО67., в сумме 1000 рублей, принадлежащих ИП ФИО68. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО69., ФИО5, подошел к терминалу для бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, находящемуся на кассовой зоне магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись отсутствием рядом посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать его действиям, а также осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, совершил следующие действия:

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 999 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 07 января 2024 г. в 20 часов 45 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО70., в сумме 999 рублей, принадлежащих ИП ФИО71. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 2500 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 09 января 2024 г. в 11 часов 14 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО72., в сумме 2500 рублей, принадлежащих ИП ФИО73. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 4000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 09 января 2024 г. в 13 часов 27 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО74., в сумме 4000 рублей, принадлежащих ИП ФИО75. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 3000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 09 января 2024 года в 20 часов 47 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО76., в сумме 3000 рублей, принадлежащих ИП ФИО77. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 2000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 10 января 2024 г. в 09 часов 58 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО78., в сумме 2000 рублей, принадлежащих ИП ФИО79. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил; 

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 23000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 10 января 2024 г. в 17 часов 20 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО80., в сумме 23000 рублей, принадлежащих ИП ФИО81. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 4545 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 10 января 2024 г. в 20 часов 43 минуты осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО82., в сумме 4545 рублей, принадлежащих ИП ФИО83. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 5000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 11 января 2024 г. в 09 часов 31 минуту осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО84., в сумме 5000 рублей, принадлежащих ИП ФИО85. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 7000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 11 января 2024 г. в 09 часов 41 минуту осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО86., в сумме 7000 рублей, принадлежащих ИП ФИО87. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 5000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 11 января 2024 г. в 11 часов 25 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО88., в сумме 5000 рублей, принадлежащих ИП ФИО89. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 5000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 11 января 2024 г. в 20 часов 30 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО90., в сумме 5000 рублей, принадлежащих ИП ФИО91. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 3000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 12 января 2024 г. в 09 часов 43 минуты осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО92., в сумме 3000 рублей, принадлежащих ИП ФИО93. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 15000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 13 января 2024 г. в 09 часов 43 минуты осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО94., в сумме 15000 рублей, принадлежащих ИП ФИО95. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 7000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 13 января 2024 г. в 20 часов 43 минуты осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО96., в сумме 7000 рублей, принадлежащих ИП ФИО97. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 15000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 14 января 2024 г. в 10 часов 06 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО98., в сумме 15000 рублей, принадлежащих ИП ФИО99. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 17000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 14 января 2024 г. в 20 часов 50 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО100., в сумме 17000 рублей, принадлежащих ИП ФИО101. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 15000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 15 января 2024 г. в 10 часов 18 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО102., в сумме 15000 рублей, принадлежащих ИП ФИО103. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 15000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 15 января 2024 г. в 20 часов 50 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО104., в сумме 15000 рублей, принадлежащих ИП ФИО105. на свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 15000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 16 января 2024 года в 20 часов 42 минуты осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО106., в сумме 15000 рублей, принадлежащих ИП ФИО107. на свою банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 5000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 16 января 2024 года в 20 часов 46 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО108., в сумме 5000 рублей, принадлежащих ИП ФИО109. на свою банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 15000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 17 января 2024 г. в 10 часов 04 минуты осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО110., в сумме 15000 рублей, принадлежащих ИП ФИО111. на свою банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил;

- выполнил вход во вкладку «

<

данные изъяты>», выбрал операцию «

<

данные изъяты>», после чего указал сумму 

<

данные изъяты> денежных средств в размере 25000 рублей, и приложил к терминалу бесконтактной оплаты с помощью банковских карт, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытую на имя ФИО5, и введя комбинацию 12 случайных чисел 21 января 2024 г. в 09 часов 40 минут осуществил 

<

данные изъяты> денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО112., в сумме 25000 рублей, принадлежащих ИП ФИО113. на свою банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, тем самым тайно их похитил.

Таким образом, ФИО5 в период времени с 20 часов 42 минут 07 января 2024 г. по 09 часов 40 минут 21 января 2024 г. с помощью терминала для бесконтактной оплаты банковскими картами, находящегося на кассовой зоне магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и своих банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ИП ФИО114., тайно похитил денежные средства на общую сумму 210 044 рубля, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ИП ФИО115. материальный ущерб на общую сумму 210 044 рубля.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО5, с учетом оглашенных в ходе судебного разбирательства в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 в стадии предварительного следствия, при допросе в качестве подозреваемого от 07.05.2024 г. (т.1 л.д. 82-87), дополнительных показаний в качестве подозреваемого от 08.05.2024г., от 27.05.2024г. (т.1л.д.88-110, т.3 л.д.148-172) и обвиняемого от 28.05.2024 г. (т.3 л.д.217-242), показал, что примерно в середине мая 2023 г. он на сайте «

<

данные изъяты>» нашел объявление о наличии вакансии «

<

данные изъяты>» в магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>Примерно 19.05.2023 г. он по телефону договорился с ФИО191. о прохождении собеседования, в ходе которого она ему рассказала, в чем будет заключаться его работа, как работать с кассой, с терминалом, что входит в его обязанности, что его оклад будет 

<

данные изъяты> рублей. 30.05.2023г. в 10 часов 00 минут он с ФИО192. встретился около торгового магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> затем они вместе приняли имеющийся товар, он подписал приходные документы на товар, ФИО212 рассказала, как правильно производить выкладку товара, которую они произвели совместно, а также в последующем пояснила, как работать в кассе, как работать с программой, заходить в программы, а также ознакомила с инструкцией по ведению кассовой дисциплины, в которой отражен порядок ведения кассовых смен (приходно-кассовые ордера, расходно-кассовые ордера). В этот же день он подписал приходные документы на товар, трудовой договор № приказ о принятии на работу, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностную инструкцию продавца-консультанта объекта розничной торговли. Кроме того, ему пояснили, что программа «

<

данные изъяты>», установленная на рабочем компьютере и терминал для безналичной оплаты никак не связаны друг с другом, в связи с чем, в конце рабочего дня, необходимо делать сверки итогов и в программе «

<

данные изъяты>» и на терминале, таким образом, у него будет 2 чека, которые ему необходимо будет отправлять ФИО193., при этом обороты денежных средств (выручка) за день в обоих чеках должны совпадать. В случае оплаты за товар покупателем наличными денежными средствами, он должен был их класть в кассу. 30.05.2023 г. он приступил к своим обязанностям в должности 

<

данные изъяты> В магазине он работал один, график работы его был каждый день без выходных с 10 часов 00 мнут по 21 час 00 минут. Поскольку магазин работал всего несколько месяцев, то обороты товаров и выручка были небольшие, в связи с чем инкассация была редко, а инвентаризацию они не проводили. Согласно трудового договора № от 30.05.2023 г. он, как работник был обязан: добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на него, бережно относиться к имуществу Работодателя, предоставлять Работодателю полную и достоверную информацию о ходе выполнения работы. Согласно должностной инструкции он, как продавец - консультант объекта розничной торговли был обязан: производить подсчет стоимости покупки, выдавать чек; производить упаковку покупки товара; производить обмен товаров; производить полную предпродажную подготовку товаров (проверку наименования, количества, комплектности, сортности, цены, соответствия маркировки, распаковку, осмотр внешнего вида); сообщать о случаях обнаружения товаров, не соответствующих требованиям предпродажной подготовки; размещать и выкладывает товары по группам, видам; уметь работать на кассовом аппарате; знать, как правильно и аккуратно оформить сдачу денежных средств инкассатору; обеспечить правильное, четкое, организованное, быстрое проведение ревизий; вовремя сдавать документы отчетности. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности он был обязан бережно относиться к переданным для хранения или для других целей товаров; принимать меры к предотвращению ущерба; надлежащим образом вести учет; составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных товаров; участвовать в инвентаризации вверенных ценностей. В случае не обеспечения по его вине сохранности вверенных товаров, причиненный ущерб возмещался бы им в полном размере. 

Его работа заключалась в том, что приходя в магазин «

<

данные изъяты>», перед открытием рабочей смены он включал компьютер, на котором открывал смены в программе «

<

данные изъяты>», и тоже самое он делал на терминале безконтактной оплаты с помощью банковских карт, установленного в магазине. Затем, он или считывал штрих-код с товара или находил его и выбирал в программе «

<

данные изъяты>», после выбирал способ оплаты покупки (наличный/безналичный), затем указывал сумму стоимости товара, а после проведения оплаты нажимал кнопку «ОК». Если в данном случае оплата происходила через терминал с помощью банковской карты, то он только после указания суммы стоимости товара также в терминале бесконтактной оплаты, и осуществления оплаты банковской картой покупателем, в программе «

<

данные изъяты>» нажимал кнопку «ОК» и выдавал чек покупателю. В конце рабочего дня после закрытия магазина, в программе «

<

данные изъяты>» он нажимал «закрытие смены» и автоматически выходил зет-отчет, в котором была отображена выручка за день, в том числе была отображена выручка поступившая наличными платежами и безналичной отплатой, сумма 

<

данные изъяты> денежных средств покупателям, если таковая была. После чего, на терминале он нажимал кнопку «сверка итогов» и также распечатывался чек с указанием суммы по безналичной оплате. При этом сумма в чеке по терминалу, должна была совпадать с графой суммы по безналичной оплате в чеке из программы «

<

данные изъяты>». После чего он направлял фотографии двух чеков ФИО194. Поскольку ему не хватало заработной платы на личные потребности, примерно в середине августа 2023 г., точное число не помнит, в дневное время, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» у него возник умысел на присвоение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО116., путем реализации проданного им товара из ассортимента магазина, стоящего на балансе в данном магазине, однако полученные от покупателей наличные денежные средства от продажи товара он не будет класть в кассу, а забирать их себе, при этом не проводить данный товар в программе «

<

данные изъяты>», в целях сокрытия его преступных действий. Он был уверен, что об его действиях никто не узнает, в том числе и работодатель. Примерно с середины августа 2023 г. по начало января 2024г., он стал похищать денежные средства, принадлежащие ИП ФИО117., путем их присвоения, а именно, он продавал покупателям товар, а наличные денежные средства, которые ему передавали за покупку, он в кассу не клал, проданный товар он не проводил по программе «

<

данные изъяты>» (он числился как непроданный), то есть он не считывал с этого товара штрих-код, и не выбирал способ оплаты: наличный или безналичный расчет. Все присвоенные им денежные средства, которые он получал от покупателей за приобретенный ими товар, он забирал себе и тратил на личные нужды: покупал продукты питания, тратил на развлечения, на коммунальные услуги. Примерно в начале января 2024 г. ему от руководителя ФИО195. стало известно, что на 26 января 2024 г. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> была запланирована инвентаризация товаров и наличных денежных средств в кассе. 26.01.2024 г. в его присутствии, а также руководителя магазинов ИП ФИО118. - ФИО196., наемных сотрудников ФИО232., ФИО214 ФИО215 была проведена инвентаризация товаров и наличных денежных средств в кассе, в ходе которой была выявлена недостача различного товара, наименование которого указанно в обвинительном заключении и им не оспаривается, общая сумма недостачи составила 444 430 рублей. С заключением по инвентаризации, с количеством проданного им товара, за реализацию которого он присвоил денежные средства, принадлежащие ИП ФИО119. он полностью согласен.

Кроме того, в начале января 2024 г., точное число он не помнит, когда ему стало известно от ФИО197., что планируется проведения инвентаризации товара в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> он подумал, что инвентаризация будет проводиться по фактическому наличию товаров в магазине и денежных средств в кассе. В связи с этим, 07.01.2024 г., в вечернее время, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», он решил похитить денежные средства, принадлежащие ИП ФИО120. с расчётного счета, на который поступают денежных средства за покупку товара безналичной оплаты через терминал, установленный в магазине, путем оформления 

<

данные изъяты> денежных средств на его банковские карты. Ему было известно, что можно оформлять 

<

данные изъяты>, за проданный товар, а также при осуществлении 

<

данные изъяты> на банковскую карту, которой была ранее произведена покупка, достаточно только ввести сумму 

<

данные изъяты> (т.е. сумму на которую была осуществлена ранее покупка), и приложить банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты. В случае, если покупка совершена с помощью одной банковской картой, а 

<

данные изъяты> покупатель хочет оформить на другую банковскую карту, то для этого необходим чек, который покупателю был выдан при осуществлении покупки, поскольку в данном чеке указан код, который вводится в терминале при осуществлении 

<

данные изъяты> денег и подтверждения перевода. Так, 07.01.2024 г., в 20 часов 42 минуты он подошел к терминалу, установленному в магазине для безналичной оплаты за товар, зашел в 

<

данные изъяты> на терминале, выбрал операцию «

<

данные изъяты>», далее вписал сумму «1000 рублей», затем приложил его банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № к терминалу оплаты, после чего у него запросил терминал код, который всегда указан на чеке, при выдаче терминалом после производства безналичной оплаты за товар, поскольку у него никаких чеков не сохранилось от предыдущих оплат, то он решил ввести на терминале случайную комбинацию из 12 цифр. После введения случайных цифр, он нажал «Enter», затем у него на экране терминала высветилось, что операция прошла успешно. После чего, он следом же, в 20:45 точно таким же способом на его банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № перевел 999 рублей, который также был успешен. Так как у него получилось осуществить 

<

данные изъяты> денежных средств на его банковскую карту, а не на карту покупателя, которой ранее были произведены оплаты через терминал, то он решил в последующем точно таким же способом продолжить похищать денежные средства с расчётного счета ИП ФИО121., думая, что учета денежных средств поступивших или списанных с расчетного счета конкретного магазина, принадлежащего ИП ФИО122. не ведется и выяснить с какого магазина был оформлен 

<

данные изъяты> невозможно, поскольку сеть магазинов, принадлежащих ФИО123. достаточно обширная. После чего он точно также совершил хищения денежных средств, принадлежащих ИП ФИО124. на его банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», путем оформления 

<

данные изъяты>, а именно в период с 09.01.2024 г. по21.01.2024 в общей сумме 210 044 рубля. Данные операции по 

<

данные изъяты> денежных средств, оформленных через терминал, установленный в указанном магазине, он по программе «

<

данные изъяты>» не проводил. 10.01.2024г. им была совершена покупка товара в магазине «

<

данные изъяты>», в котором он работал продавцом-консультантом на 2840 рублей, а в последующем им был оформлен 

<

данные изъяты> на указанную сумму денег, и купленный товар был возвращен в магазин и поставлен на баланс. Поэтому 10.01.2024 в сумме оформленного 

<

данные изъяты> в размере 25840 рублей, указана возвращенная сумма 2840 рублей. Примерно в середине декабря 2023 г., точное число не помнит, в дневное время суток, находясь в указанном магазине, в рабочее время, он взял из кассы денежные средства в сумме 3 320 рублей, так как нуждался в деньгах, и это было выявлено в ходе инвентаризации от 26.01.2024г. Вину в совершении преступлений признает, раскаивается в содеянном. В ходе судебного следствия он частично возместил потерпевшей причиненный ущерб в размере 27 000 рублей. 

Согласно приказу о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.118) ФИО5 принят на работу в структурное подразделение 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> с окладом 

<

данные изъяты> рублей.

Из трудового договора № от 30мая 2023 г. (том 2 л.д.119-120) заключенного между «Работодателем» ИП ФИО216 действующей на основании свидетельства 

<

данные изъяты> и «Работником» - ФИО5, следует, что последний принят на работу в отдел Работодателя «

<

данные изъяты>» на должность 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 30 мая 2023 г. Согласно трудового договора ФИО5 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором, а также иные должностные обязанности, возложенные на Работника должностной инструкцией и локальными нормативными актами Работодателя; бережно относиться к имуществу Работодателя, принимать меры к предотвращению возможного ущерба; предоставлять Работодателю полную и достоверную информацию о ходе выполнения работы; не разглашать сведения, которые стали известны Работнику в ходе выполнения своей трудовой функции; нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ и локальными правовыми актами Работодателя.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 30.05.2023 г. (том 2 л.д.121), работник, занимающий должность продавец-консультант в отделе Работодателя «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> непосредственно связанную с хранением и продажей переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему Работодателем материальных ценностей.Работник обязуется: бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям; принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать руководству организации обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей, надлежащим образом вести учет; составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ему ценностей; соблюдать установленные правила совершения операций с материальными ценностями и их хранения; не разглашать ставшие известными сведения об операциях по хранению ценностей, их отправке, перевозке, охране, сигнализации, а также о служебных поручениях, связанных с вверенными материальными ценностями. В случае не обеспечения по вине работника сохранности вверенных ему материальных ценностей причиненный ущерб возмещается работником в полном размере.

Должностной инструкцией продавца-консультанта объекта розничной торговли, утвержденной ИП ФИО125. ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.122-123) был определен круг должностных обязанностей ФИО5

Согласно протоколу выемки от 12.05.2024 г. (том 1 л.д.116-118),у ФИО5 изъяты: скриншот из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте, скриншоты из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте и расчетном счете, выписка ПАО 

<

данные изъяты> России по счету банковской карты№ за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; справка АО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; выписка АО «

<

данные изъяты>» по банковской карте № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5

Помимо признания подсудимым ФИО5 вины в совершении инкриминируемых ему преступлений его виновность подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Так, представитель потерпевшего ИП ФИО126. – ФИО217 действующая на основании доверенности от 01.01.2023г. в суде показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает у ИП ФИО127. в должности 

<

данные изъяты> расположенных на территории г. Курска. В ее обязанности входит контроль за персоналом, согласование при приеме на работу, собеседование при приеме на работу персонала, контроль за ведением текущей операционно-хозяйственной деятельности магазинов. Основным видом деятельности ИП ФИО128., является розничная торговля, в том числе непродовольственными товарами, не включенными в другие группировки, в специализированных магазинах. У ИП ФИО129. по разным городам России имеются магазины «

<

данные изъяты>», которые занимаются реализацией различных видов электронных сигарет и комплектующих к ним, на территории г. Курска расположено 4 магазина «

<

данные изъяты>». ФИО41. зарегистрирована в качестве ИП в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

данные изъяты> 03.09.2018 г. за основным государственным регистрационным номером № Целью деятельности индивидуального предпринимателя является извлечение прибыли от его деятельности, а также удовлетворения различных законных интересов граждан РФ и субъектов хозяйственной деятельности. Инкассация у них проводится по мере необходимости, или по запланированному графику 1 раз в год. Инкассацию они проводят в любом магазине согласно расчетно-кассовому ордеру, в зависимости от суммы наличных денежных средств в кассе. Наличие денежных средств в кассе любой торговой точки они отслеживают таким образом: в каждом магазине на рабочем компьютере установлена программа «

<

данные изъяты>», а также имеется терминал для безналичной оплаты, при этом программа «

<

данные изъяты>» и терминал не связаны друг с другом. В конце рабочего дня каждый продавец, после закрытия магазина, в программе «

<

данные изъяты>» нажимает «закрытие смены», после чего автоматически выходит зет-отчет, в котором отображена выручка за день (поступившая наличными платежами и безналичной оплатой, сумма 

<

данные изъяты> денежных средств покупателям, если таковая была). После чего, на терминале продавец нажимает кнопку «сверка итогов» и также распечатывается чек с указанием суммы по безналичной оплате. При этом сумма в чеке по терминалу должна совпадать с графой суммы по безналичной оплате в чеке из программы «

<

данные изъяты>». Затем все продавцы дистанционно направляют ей фотографии двух этих чеков. 

В мае 2023 г. в новый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> после собеседования на должность 

<

данные изъяты> был принят ФИО5, которому она рассказала как правильно производить выкладку товара, работать в кассе и в программе, ознакомила с инструкцией по ведению кассовой дисциплины, в которой отражен порядок ведения кассовых смен (приходно-кассовые ордера, расходно-кассовые ордера), рассказала порядок работы, в рамках которого продавцам-консультантам не нужны банковские карты для внесения выручки на расчетный счет индивидуального предпринимателя, поскольку денежные средства через программу «

<

данные изъяты>» самостоятельно поступают на расчётный счет ИП, а ФИО5 необходимо в конце каждого рабочего дня производить распечатку в программе «

<

данные изъяты>» и с терминала безналичной оплаты чеков и направлять их ей. 30.05.2023г. с ФИО5 был подписал трудовой договор № приказ о принятии на работу№ от ДД.ММ.ГГГГ договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностная инструкция продавца-консультанта объекта розничной торговли. Поскольку на данном магазине был один работник - ФИО5, то ему было предложен график работы с 10 часов 00 минут по 21 часов 00 минут, на что он согласился в рамках устной договоренности. Согласно трудового договора № от 30 мая 2023 года ФИО5 был принят на должность 

<

данные изъяты> с испытательным сроком 3 месяца. Его местом постоянной работы был отдел «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО5 принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему Работодателем материальных ценностей, а причиненный ущерб возмещается работником в полном размере. В период с 26.01.2024г. по 28.02.2024 г. ИП ФИО130. была запланирована инвентаризация в розничном магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> в структурном подразделении «

<

данные изъяты>». Для проведения инвентаризации были составлены договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 г. с ФИО219 ФИО220 ФИО218, которые сотрудниками ИП ФИО131. не являются, а были наняты для проведения инвентаризации. 25.01.2024г. от ИП ФИО132. была выписана доверенность на их имена, согласно которой она уполномочивает их принимать участие в пересчете товарно-материальных ценностей при инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> структурное подразделение «

<

данные изъяты>». 26.01.2024 г. ИП ФИО133. был составлен приказ о проведении инвентаризации №2 от 26.01.2024 г. в вышеуказанном подразделении. Перед инвентаризацией она сделала инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей: № РО-24 от 26.01.2024, № РО-25 от 26.01.2024, № РО-26 от 26.01.2024,№ РО-27 от 26.01.2024,№ РО-28 от 26.01.2024, № РО-29 от 26.01.2024. Для удобства проведения инвентаризации, инвентаризационные опись были разбиты и составлены по группам товаров: фейерверки, жидкости для электронных сигарет, расходные материалы для электронных сигарет, наборы (электронная сигарета, расходные материалы), одноразовые электронные сигареты. Также перед проведением инвентаризации был составлен акт от 26.01.2024г. о приеме приходных и расходных документов о движении материальных ценностей и денежных средств, между ней и ФИО5, согласно которому последний предоставил ей накладные на перемещение товаров за весь период его работы в магазине, по которым он принимал товар. Данные накладные она разбивает по категориям товаров, и составляет их самостоятельно на основании товарных накладных, по которым поступает оптовая партия товара, таким образом, распределяя товары между всеми их магазинами из общей поступившей партии, в зависимости от реализации того или иного товара на различных торговых точках. Иногда к данным накладным прикрепляются акты расхождения по перемещению, в случае если продавцу, после приема товара становится известно, о недостаче поступившего товара по накладной или о лишнем товаре. Наценка на весь закупленный товар, находящийся на торговой точке, расположенной по адресу: г

<

адрес> составляет 20%. При этом во всех документах внутреннего перемещения товаров стоимость указана уже с 20% наценкой. По итогу проведения инвентаризации комиссией, в которую входили ФИО221 она, ФИО222 ФИО223 а также присутствовал ФИО5, была составлена сличительная ведомость на основании накладных на перемещение товара в Excel (сколько товара не хватило). Иногда выносится акт о пересортице товаров, т.е. это когда продавец продал похожий товар по одной цене, а должен был быть продан иной товар (например, когда у товара одна фирма, одна стоимость, но отличается названием). В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей различных наименований в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО134., расположенном по адресу: 

<

адрес> за период с 30.05.2023 г. по 26.01.2024 г. в количестве 946 штук на общую сумму 444 430 рублей. 

Поскольку по инвентаризации была выявлена недостача ТМЦ, решили просмотреть поступления на расчетный счет ИП ФИО135. денежных средств от проданного товара. В ходе просмотра поступлений на расчетный счет денежных средств за продажу товарно-материальных ценностей с помощью безналичной оплаты, а также при необходимости оформленных 

<

данные изъяты>, было выявлено, что в январе 2024 г. были оформлены 

<

данные изъяты> денежных средств, которые не подтверждаются сверками итогов по терминалу и в программе «

<

данные изъяты>» магазина, предоставленные ФИО5, поскольку на конец дня суммы 

<

данные изъяты> и безналичных оплат в чеке из «

<

данные изъяты>» и в чеке из терминала, должны совпадать. Так, 07.01.2024 оформлены 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на суммы 1000 рублей, 999 рублей, 09.01.2024 оформлены 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на суммы 2500 рублей, 3000 рублей и 4000 рублей; 10.01.2024 оформлены 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 2000 рублей, 25840 рублей, (исключая 2840 рублей из указанной суммы), 4545 рублей; 11.01.2024 оформлены 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на суммы 7000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей; 12.01.2024 оформлен 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 3000 рублей; 13.01.2024 оформлены 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 15000 рублей, 7000 рублей; 14.01.2024 оформлены 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 15000 рублей, 17000 рублей; 15.01.2024 оформлены 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 15 000 рублей, 15 000 рублей; 16.01.2024 оформлен 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 15 000 рублей и 5000 рублей; 17.01.2024 оформлен 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 15 000 рублей; 21.01.2024 оформлен 

<

данные изъяты> на банковскую карту № на сумму 25 000 рублей. Все указанные 

<

данные изъяты> были совершены через терминал безконтактной оплаты для оплаты с помощью банковских карт, который расположен в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> При этом в описании операции у клиентов покупка или 

<

данные изъяты> денежных средств в данном магазине будет отображаться как «

<

данные изъяты>», хотя торговое название на вывеске «

<

данные изъяты>». На момент проведения инвентаризации также было выявлено, что чеки с терминала магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> за 05.01.2024, 10.01.2024, 14.01.2024, отсутствуют, поскольку не были предоставлены продавцом. Однако, согласно выписки по расчетному счету ИП ФИО136., с выборкой движения денежных средств через терминал «

<

данные изъяты>», ФИО5, 10.01.2024 была совершена покупка на сумму 2 840 рублей, которая проходит по «

<

данные изъяты>», и оплата действительно была зачислена на расчетный счет ИП ФИО137. Но среди оформленных 

<

данные изъяты> денежных средств на банковские карты ФИО5, имеется именно данная сумма – 2 840 рублей, которая прошла по бухгалтерскому учету и в программе «

<

данные изъяты>», они были зачислены ФИО5 на расчетный счет и товар, за который ранее была совершена оплата на указанную сумму, был официально возвращен в магазин и стоял на балансе магазина. 

С ними также заключен договор эквайринга с ПАО «

<

данные изъяты>», а денежные средства, перечисляются напрямую на расчетный счет, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» № и все терминалы их магазинов привязаны к этому расчетному счету, открытому на ИП ФИО224 поэтому при оформлении 

<

данные изъяты> в одном из магазинов, если суммы денежных средства необходимой для 

<

данные изъяты> недостаточно на данном терминале, то необходимая сумма будет списана с любого другого терминала магазина. При оформлении 

<

данные изъяты> через терминал, на ту банковскую карту, которой ранее была произведена покупка, достаточно продавцу ввести в терминале сумму 

<

данные изъяты> и покупателю приложить его банковскую карту, после чего операция по 

<

данные изъяты> денежных средств будет совершена. В случае, если покупатель хочет оформить 

<

данные изъяты>, но у него отсутствует банковая карта, которой он ранее оплачивал покупку, 

<

данные изъяты> денежных средств может быть оформлен на другую банковскую карту покупателя, но при этом у покупателя должен быть чек о покупке в котором имеется код из 12 цифр, который необходимо будет указать на терминале, после чего 

<

данные изъяты> будет осуществлен. ФИО5 при оформлении 

<

данные изъяты> указывал набор 12 случайных чисел, которые даже не соответствовали комбинациям чисел, указанных в чеках из терминала. Согласно акту о результатах инвентаризации от 29.01.2024 г. составленного ею, было выявлено отсутствие товарно-материальных ценностей на общую сумму 444 430 рублей, также был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств от 26.01.2026г., согласно которому в кассе магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача на общую сумму 3 320 рублей. Установить период времени, в который произошла кража денежных средств из кассы невозможно, поскольку инкассация в данном магазине была примерно 3 раза, в связи с отсутствием крупной суммы выручки, а также потому что даже при осуществлении инкассация, в магазине остается часть денег, от выручки, при этом журнала учета денег они не ведут.

В ходе инвентаризации по расчетному счету обнаружено снятие денежных средств на общую сумму 210 044 рубля путем осуществления 

<

данные изъяты> на разные банковские карты, и суммы которых не проходили по программе «

<

данные изъяты>» и терминалу. Таким образом, общая сумма недостачи составила 657 794 рубля. ИП ФИО138. был вынесен приказ о проведении служебного расследования от 01.02.2024 г. 26.01.2024г. после проведения инвентаризации она предложила ФИО5 дать письменное объяснение по факту недостачи ТМЦ и денежных средств, на что ФИО5 ответил отказом, в связи с чем был составлен акт о непредставлении письменного объяснения работника. 15.02.2024г. был составлен акт о результатах проведённого расследования, из которого следовало, что исходя из положений должностной инструкции продавца-консультанта, ФИО5 несет ответственность за утрату, порчу и недостачу товаров и материальных ценностей в соответствии с законодательством РФ и с данной должностной инструкцией ФИО5 был ознакомлен под роспись. За период работы магазина случаев взлома, незаконного проникновения не было, магазин сдавался на охрану, что подтверждалось отчетностью охранного предприятия, то пропажи ценностей не было вызвано противоправными действиями третьих лиц. Комиссия пришла к выводу, что ФИО5 являющимся материально-ответственным работником, с которым был заключен договор о полной материальной ответственности, была допущена пропажа ТМЦ в магазине, наличных денежных средств и снятие денежных средств с расчетного счета, вверенного работнику, а всего на общую сумму 657 794 рубля, в связи с чем было принято решение о его увольнении. 19.02.2024 г. ФИО5 письменно был уведомлен о необходимости дать письменное объяснение, с предоставлением ему инвентаризационных описей и сличительных ведомостей, однако ФИО5 в объяснительной пояснил, что давать пояснения не будет и 19.02.2024 приказом №2 он был уволен. 

ИП ФИО42. применяет налоговый режим: упрощённая система налогообложения (доходы) и патентная система — налогообложения- это специальный режим для предпринимателей, он заменяет налоги на имущество, добавочную стоимость и доходы физических лиц. При этом при применении этих систем налогообложения НДС не предусмотрен. В связи с чем, в товарных накладных, по которым они закупают товары, стоимость указана без НДС. Фактические остатки ТМЦ и денежных средств в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 30.05.2023 г. равны 0. Поступление и перемещение ТМЦ в магазине ИП ФИО139. в бухгалтерских документах, некоторые из них отображены без индивидуальных характеристик, если они имеют одинаковое название и одинаковому стоимость, поэтому они по документам группируются. Остатки и движение ТМЦ в магазине ИП ФИО140. отражены по продажной стоимости (в ценах реализации) с 20 % наценкой. 

Ущерб, причиненный от реализации 946 штук товаров в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО141., расположенном по адресу: 

<

адрес> за период с 30.05.2023 г. по 26.01.2024 г. причинен на общую сумму 444 430,00 руб., именно в ценах реализации, поскольку ФИО5 продавал товар, в ценах реализации, денежные средства от продажи которых не клал в кассу, а присваивал себе. При этом товары к ним приходят по товарным накладным без НДС. С расчетного счета были похищены денежные средства в размере 210 044 рубля. Причиненный ФИО5 от присвоения денежных средств от продажи товара в количестве 946 штук составляет 444 430 рублей, за присвоение наличных денежных средств из кассы магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО142. составляет 3320 рублей, а всего на общую сумму 447 750 рублей, которая является крупным ущербом для ИП ФИО143. Ущерб причиненный ФИО5 от хищения денежных средств с расчетного счета ИП ФИО144. путем оформления 

<

данные изъяты> на свои банковские карты в период времени с 07.01.2024 г. по 21.01.2024 г. составляет 210 044 рубля. Общий ущерб от преступлений составляет 657 794 рубля, который является значительным для ИП ФИО145. По поводу значительности ущерба в размере 210044 руб. пояснила, что у ИП ФИО146. имеется сеть магазинов по продаже электронных сигарет по РФ, в том числе в г. Курске имеется 4 магазина, в связи с чем имеется значительный оборот товаров, денежных средств, а поэтому ущерб в размере 210 044 руб. для ИП ФИО225 значительным не является, в то же время данная сумма для магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> является значительной. В период судебного следствия ФИО5 частично возместил причиненный ущерб в размере 27 000 рублей. Поддерживает заявленные в ходе предварительного следствия исковые требования за минусом суммы возмещенного ущерба 27000 рублей.

Об обстоятельствах хищения имущества представитель потерпевшего ИП ФИО147. – ФИО226 сообщила в заявлении от 19.03.2024г. (том 1 л.д.6-7), указав о том, что просит привлечь к уголовной ответственности ФИО5 по факту выявленной кражи денежных средств с расчетного счета и кражи товарно- материальных ценностей с магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Общая сумма причиненного ущерба составила 657 794 рубля.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.03.2024г. (том 1 л.д.10-15), с участием ФИО198. осмотрен павильон продажи электронных сигарет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>

Согласно протоколу выемки от 07.05.2024г. (том 1 л.д.73-75), у представителя потерпевшей ФИО199. изъято: копии сведений из ПАО Банк «

<

данные изъяты>» по расчетным счетам открытых на имя ИП ФИО43. и компакт диск с Excel-документами.

Согласно протоколу выемки от 10.05.2024г. (том 1 л.д.184-185) у представителя потерпевшей ФИО200. изъято: справка о процентной наценке, компакт-диск с Excel-документом «продажи» за период с 30.05.2023 г. по 26.01.2024 г. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 12.05.2024 г. (том 1 л.д.119-122), осмотрены: справка о процентной наценке, согласно которой «наценка на весь закупленный товар, находящийся на торговой точке по адресу: 

<

адрес> составляет 20 %»; компакт-диск с Excel-документом «продажи» за период с 30.05.2023 по 26.01.2024, где в графе начальный остаток=0. 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 07.05.2024 г. (том 2 л.д.1-97), следует, что осмотрены: копия акта о пересортице товаров № РО-11 от 26.01.2024, копия товарной накладной № 22 от 01.04.2023, копия товарной накладной № 12 от 01.03.2023, копия товарной накладной № 14 от 16.03.2023, копия товарной накладной № 16 от 01.04.2023, копия товарной накладной № 20 от 01.04.2023, копия товарной накладной № 15 от 01.04.2023, копия товарной накладной № 142 от 01.11.2022, товарная накладная № 143 от 01.11.2022, копия приказа о приеме работника на работу № 7 от 30.05.2023 ФИО228 копия трудового договора № 4/23 от 30.05.2023, копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 30.05.2023, копия должностной инструкции продавца-консультанта объекта розничной торговли от 30.05.2023, копия приказа о прекращении трудового договора с ФИО5 № 2от 19.02.2024, копия свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе, копия выписки из ЕГРИП на имя ФИО148., копия листа записи ЕГРИП на имя ФИО149., копия договора № 10 аренды земельного участка от 23.05.2022, копия приказа №1 от 29.05.2023, копия приказа №2 от 26.01.2024 о проведении инвентаризации, копия акта инвентаризации наличных денежных средств от 26.01.2024, копия акта о результатах инвентаризации от 29.01.2024, копия реестра банковских документов ИП ФИО150. за 1 квартал 2024 г. банковского счета № копия выписки по банковскому счету № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 ИП ФИО151. с приложением, на 30 листах, копия чеков ПАО «

<

данные изъяты>» мерчант № на 3 л., копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024, на имя ФИО227 копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО201., копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО233.; копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО229 копии доверенностей на имя ФИО239 ФИО240 ФИО202., ФИО234. от 25.01.2024 г. с приложением копий паспортов; копия положения по инвентаризации имущества и обязательств ИП ФИО152.; копия акта о непредставлении письменного объяснения работника от 26.01.2024 г., копия объяснительной ФИО5 о недостаче товара от 19.02.2024 г.; копия сведений из ПАО Банк «

<

данные изъяты>» по расчетным счетам открытых на имя ИП ФИО44.; компакт-диск с Excel-документами; копия инвентаризационной описи № РО-24 от 26.01.2024; копия инвентаризационной описи № РО-25 от 26.01.2024;копия инвентаризационной описи № РО-26 от 26.01.2024; копия инвентаризационной описи № РО-27 от 26.01.2024; копия инвентаризационной описи № РО-28 от 26.01.2024; копия инвентаризационной описи № РО-29 от 26.01.2024;копия акта о приеме приходных и расходных документов о видении материальных ценностей и денежных средств от 26.01.2024; копия перемещения товаров № РО-518 от 01.11.2023;копия акта расхождений по перемещению № РО-45 от 01.11.2023;копия перемещения товаров № РО-919 от 04.12.2023, копия акта расхождений по перемещению № РО-76 от 04.12.2023, копия перемещения товаров № РО-10 от 19.01.2024, копия перемещения товаров № РО-12 от 22.01.2024, копия перемещения товаров № РО-47 от 19.01.2024,копия перемещения товаров № РО-9 от 18.01.2024, копия перемещения товаров № РО-623 от 04.12.2023, копия перемещения товаров № РО-139 от 30.12.2023, копия перемещения товаров № РО-666 от 21.12.2023, копия перемещения товаров № РО-591от 20.11.2023, копия перемещения товаров № РО-562 от 15.11.2023, копия перемещения товаров № РО-124 от 15.11.2023, копия перемещения товаров № РО-492 от 16.10.2023, копия перемещения товаров № РО-451 от 29.09.2023, копия акта расхождений по перемещению № РО-47 от 03.07.2023, копия перемещения товаров № РО-114 от 25.09.2023, копия перемещения товаров № РО-427 от 19.09.2023, копия перемещения товаров № РО-110 от 18.09.2023, копия перемещения товаров № РО-392 от 25.08.2023, копия перемещения товаров № РО-334 от 18.07.2023, копия перемещения товаров № РО-313 от 03.07.2023, копия перемещения товаров № РО-256 от 18.05.2023, копия акта расхождений по перемещению № РО-48 от 18.05.2023, копия перемещения товаров № РО-347 от 31.07.2023, копия акта расхождений по перемещению № РО-46 от 07.08.2023, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-24 от 26.01.2024, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-25 от 26.01.2024, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-26 от 26.01.2024, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-27 от 26.01.2024, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-28 от 26.01.2024, копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-29 от 26.01.2024, имеющие доказательственное значение по уголовному делу и подтверждающие факт присвоения денежных средств из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и хищения денежных средств с расчетного счета, принадлежащих ИП ФИО153. в период времени с 30.05.2023 г. по 26.01.2024г. 

Указанные предметы и документы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам дела (т.1 л.д. 123-124,140,141, т.2 л.д. 98-101,102-244, т.3 л.д. 1-116).

Из заключения эксперта № от 27.05.2024 г. (том 1 л.д.150-180), следует, что фактические остатки ТМЦ и денежных средств по состоянию на начало периода, а именно на 30.05.2023г. в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО154., расположенном по адресу: 

<

адрес> равны 0, по результатам исследования, установлены расхождения между фактическими и документальным остатками ТМЦ в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО155. за период с 30.05.2023 г. по 26.01.2024 г. в количестве 946 штук на общую сумму: 444 430,00 руб. - в ценах реализации; 355 544,00 руб. - без учета стоимости наценки 20%; при условии, что фактические остатки товарно-материальных ценностей и денежных средств по состоянию на начало периода, а именно на 30.05.2023г., в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО156., расположенном по адресу: 

<

адрес> равны 0, по результатам исследования установлено расхождение между фактическим и документальным остатком денежных средств в кассе магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО157. (

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> за период с 30.05.2023 по 26.01.2024 в сумме 3 320,00 руб. Также заключением установлено, что по счету ИП ФИО158. №, открытому в филиале «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (ПАО) за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 были осуществлены операции «

<

данные изъяты>», за минусом из общей суммы денежных средств в размере2840,00, на общую сумму 210 044,00 руб.; по счету №, открытому в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5 были осуществлены операции «

<

данные изъяты> средств по операциям оплаты «

<

данные изъяты>» за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на сумму 15 000,00 руб.; по дебетовой карте № открытой в ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО5 за период с 01.01.2024 по 31.01.2024были осуществлены операции «

<

данные изъяты>, отмена операции 

<

данные изъяты>», за минусом из общей суммы денежных средств в размере 2840,00 руб., на общую сумму 150 044,00 руб.; по карте № открытой в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5 за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 были осуществлены операции «

<

данные изъяты>» на общую сумму 45 000 руб.

Свидетель ФИО241 в суде показал, что он был приглашен в состав комиссии для проведения инвентаризации у ИП ФИО159. в розничном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> структурное подразделение «

<

данные изъяты>» в период с 26.01.2024г. по 28.02.2024г. Также на основании договора об оказании услуг по инвентаризации имущества были также приглашены ФИО242 ФИО243 25.01.2024г. от ИП ФИО160. были выписаны доверенности на их имена об участии в пересчете ТМЦ при инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>», структурном подразделении «

<

данные изъяты>» и 26.01.2024г. ИП ФИО161. был составлен приказ о проведении инвентаризации №2 от 26.01.2024 в вышеуказанном подразделении. Перед инвентаризацией ФИО244 сделала инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей: № РО-24 от 26.01.2024, № РО-25 от 26.01.2024, № РО-26 от 26.01.2024, № РО-27 от 26.01.2024, № РО-28 от 26.01.2024, № РО-29 от 26.01.2024, которые были разбиты и составлены по группам товаров: фейерверки, жидкости для электронных сигарет, расходные материалы для электронных сигарет, наборы (электронная сигарета, расходные материалы), одноразовые электронные сигареты. Также перед проведением инвентаризации был составлен акт о приеме приходных и расходных документов о движении материальных ценностей и денежных средств, между ФИО203. и ФИО5 - 

<

данные изъяты> указанного магазина от 26.01.2024г., согласно которому ФИО5 предоставил накладные на перемещение товаров за весь период его работы в указанном магазине, по которым последний принимал товар. По итогу проведения инвентаризации комиссией, в которую входили, он, ФИО245 ФИО246 ФИО247 а также присутствовал ФИО5, была выявлена недостача товарно-материальных ценностей различных наименований, указанных в акте в количестве 946 штук на общую сумму недостачи 444 430 рублей. Поскольку по инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, в связи с этим решили просмотреть поступления на расчетный счет ИП ФИО162. денежных средств от проданного товара. В ходе просмотра поступлений на расчетный счет денежных средств за продажу товарно-материальных ценностей с помощью безналичной оплаты, а также при необходимости оформленных 

<

данные изъяты> было выявлено, что в январе 2024 г. были оформлены 

<

данные изъяты> денежных средств, которые не подтверждаются сверками итогов по терминалу и в программе «

<

данные изъяты>» магазина, предоставленные ФИО5, поскольку на конец дня суммы 

<

данные изъяты> и безналичных оплат в чеке из «

<

данные изъяты>» и в чеке из терминала, должны совпадать, т.е. выявлены были 

<

данные изъяты>, которые не проходили по программе «

<

данные изъяты>» и по терминалу в период времени с 07.01.2024г. по 21.01.2024г. Все 

<

данные изъяты> были совершены через терминал бесконтактной оплаты для оплаты с помощью банковских карт, который расположен в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> при этом в описании операции у клиентов покупка или 

<

данные изъяты> денежных средств в данном магазине будет отображаться как «

<

данные изъяты>». По окончании инвентаризации был составлен акт о результатах инвентаризации от 29.01.2024г., согласно которому было выявлено отсутствие ТМЦ на общую сумму 444 430 рублей, составлен акт инвентаризации наличных денежных средств от 26.01.2026, согласно которому при пересчете остатка денежных средств в кассе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 3 320 рублей. Также в ходе инвентаризации по расчетному счету обнаружено снятие денежных средств на общую сумму 210 044 рубля путем осуществления 

<

данные изъяты> на разные банковские карты, и суммы которых не проходили по программе «

<

данные изъяты>» и терминалу. Таким образом, общая сумма недостачи оставила 657 794 рубля, о чем в последующем было сообщено руководителю - ИП ФИО163. 26.01.2024 г. после проведения инвентаризации ФИО204. было предложено ФИО5 дать письменное объяснение по факту недостачи ТМЦ и денежных средств, на что ФИО5 ответил отказом, в связи с чем был составлен акт о не предоставлении письменного объяснения работника, который был подтвержден личными подписями инвентаризационной комиссии и ФИО5 Однако, ФИО5 устно признал совершенные факты хищения денежных средств, принадлежащих ИП ФИО164, а также пояснил, что денежные средства потратил на личные нужды. 

Свидетель ФИО248 в суде показала, что её сын ФИО5 30.05.2024 г. устроился 

<

данные изъяты> в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> работодателем которого является ФИО45. График его работы был с 10 часов 00 минут по 21 час 00 минут, он работал один в магазине, без сменщика, и почти без выходных. Со слов Владислава, его заработная плата составляла примерно 

<

данные изъяты> рублей, какой его был оклад ей неизвестно. Ей он финансово не помогал, тратил денежные средства на его личные нужды, крупных покупок не совершал. Примерно в январе 2024 г., ей от Владислава стало известно, что в ходе инвентаризации в магазине, где он работал, была выявлена недостача денежных средств в размере 444 430 рублей, но в связи с чем была установлена недостача он ей не сказал, однако пояснил, что сам решит данный вопрос. Ей известно, что сын написал руководителю ФИО205. соглашение, в котором обязался возместить указанную сумму денежных средств, с ежемесячным платежом в размере 50 000 рублей, а также в последующем ей стало известно о том, что он был уволен. 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 12.05.2024 г. (том.1 л.д. 119-122) следует, что осмотрены: скриншот из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте № скриншоты из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте и расчетном счете, реквизиты карты № реквизиты счета: № получатель - ФИО5; копия выписки ПАО 

<

данные изъяты> России по счету банковской карты№ за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; копия справки АО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по счету 40817810300027196805 за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; копия выписки АО «

<

данные изъяты>» по банковской карте № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; ответ из ПАО «

<

данные изъяты>» со сведениями о дебетовых и кредитных карта ФИО5

Изъятые в ходе выемок в период производства предварительного следствия документы были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 123-124,125-139,143).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми в виду отсутствия оснований для сомнения в их объективности и считает вину подсудимого ФИО5 в совершении преступлений доказанной, а его действия следует квалифицировать по эпизоду хищения денежных средств из кассы магазина по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере и по эпизоду хищения денежных средств с расчетного счета по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

ФИО5 с корыстной целью, противоправно и безвозмездно, против воли собственника обратил в свою пользу вверенное ему имущество, т.е. совершил присвоение.

По смыслу закона противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Как следует из установленных по делу обстоятельств ФИО5 на основании приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № от 30 мая 2023 г. был принят на работу к ИП ФИО165., на должность 

<

данные изъяты> структурного подразделения «

<

данные изъяты>» розничного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Круг должностных обязанностей ФИО5 определялся условиями трудового договора, положениями должностной инструкции 

<

данные изъяты> объекта розничной торговли от 30 мая 2023 г.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 30 мая 2023 г. ФИО5 принял на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ему Работодателем материальных ценностей. В случае не обеспечения по вине работника сохранности вверенных ему материальных ценностей причиненный ущерб возмещается работником в полном размере.

Продавцу-консультанту ФИО5 ИП ФИО166. было вверено имущество, принадлежащее ИП ФИО167., находящееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в том числе денежные средства, принадлежащие ИП ФИО168., и вырученные от реализации указанного имущества.

Продавец-консультант ФИО5, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с середины августа 2023 г. по начало января 2024 г., в рабочее время с 10 часов 00 минут по 21 час 00 минут, реализовал покупателям данного магазина вверенные последнему товары в количестве 946 штук, принадлежащие ИП ФИО169., получив от покупателей данного магазина денежные средства, на общую сумму 444 430 рублей, однако в кассу их не внес, а распорядился ими по своему усмотрению, тем самым присвоил, вверенные ему денежные средства на указанную сумму, принадлежащие ИП ФИО170.

Кроме того, примерно в середине декабря 2023 г., в рабочее время с 10 часов 00 минут по 21 час 00 минут, точно время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 достоверно зная, что в кассе указанного магазина имеются денежные средства в размере 3320 рублей, умышленно похитил из кассы магазина, вверенные ему денежные средства, принадлежащие ИП ФИО171., распорядившись ими по своему усмотрению.

Оценивая действия ФИО5 как присвоение, т.е. хищение чужого имущества суд учитывает то, что обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и обратить чужое имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

Как следует из установленных по делу обстоятельств, имущество, которое было вверено ФИО5 в виде денежных средств ИП ФИО172. как продавцу-консультанту магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> было присвоено последним, а впоследствии он распорядился им как своим собственным по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Из обстоятельств дела усматривается, что ФИО5 были присвоены денежные средства в общей сумме 447 750 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ образует крупный размер, а поэтому в действиях ФИО5 имеет место квалифицирующий признак – в крупном размере.

В связи с изложенными обстоятельствами, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в присвоение, т.е. хищении чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, а его действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Кроме того, суд считает вину подсудимого ФИО5 в хищении денежных средств с банковского счета доказанной, а его действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

ФИО5 с корыстной целью, противоправно и безвозмездно изъял в свою пользу чужое имущество, хищение следует считать тайным, так как изъятие имущества происходило в отсутствие собственника либо иных посторонних лиц.

Из обстоятельств дела усматривается, что хищение денежных средств имело место с банковского счета, а поэтому суд считает нашедшим подтверждение в ходе судебного разбирательства квалифицирующего признака «с банковского счета».

В то же время суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО5 квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», так как хищение денежных средств в сумме 210 044 руб. у индивидуального предпринимателя, имеющего сеть магазинов на территории РФ, в том числе и в г. Курске 4 магазина и значительный оборот денежных средств и доход, нельзя признать значительным.

При таких обстоятельствах, действия ФИО5 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По смыслу закона, под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Согласно материалам дела, на момент принятия явки с повинной от ФИО5 от 22.03.2024г. (том 1л.д.18-20) органы следствия обладали информацией о причастности ФИО5 к совершению хищения имущества у потерпевшей ИП ФИО173. из магазина «

<

данные изъяты>», а также хищении денежных средств с банковского счета потерпевшей ИП ФИО174., в связи с чем, у суда оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства – явки с повинной не имеется, в то же время суд считает необходимым учесть объяснения, содержащиеся в явке с повинной и последующие подробные признательные показания подсудимого ФИО5 по обстоятельствам хищения денежных средств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО5 суд учитывает то, что он ранее не судим, признание вины и раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба представителю потерпевшей в размере 

<

данные изъяты> рублей

Судом учитываются положительные данные о личности подсудимого, по месту жительства УУП 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 257), на учете у врача нарколога-психиатра не состоит (том. 3 л.д. 253, 254).

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств, предусмотренных законом (ст. 63 УК РФ) судом не установлено. 

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом при назначении наказания ФИО5 учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции ФЗ от 07.12.2011г. №420-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и отдельные законодательные акты РФ» изменения категории преступлений на менее тяжкую, имея ввиду, что изменение категории преступлений на иную (более мягкую), не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства – предупреждению совершения новых преступлений осужденным.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов предъявленного обвинения.

В то же время, принимая во внимание данные о личности подсудимого, степень его раскаяния, все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о возможности достижения целей и задач наказания, а также исправления ФИО5 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, считает необходимым заменить в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы по каждому из эпизодов обвинения принудительными работами.

При этом, исходя из обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст.160 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ.

Подсудимым ФИО5 совершена совокупность умышленных тяжких преступлений, поэтому при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ и полагает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

По мнению суда, именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ФИО206. заявлен гражданский иск на общую сумму 657 794 рубля.

Подсудимый ФИО5 исковые требования представителя потерпевшего признал в полном объеме.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО5 в ходе судебного следствия частично возместил причиненный ущерб в размере 27 000 рублей.

Обсуждая вопрос об удовлетворении исковых требований представителя потерпевшего ФИО207., суд считает их обоснованными в силу положений ст. 1064 ГК РФ и подлежащими удовлетворению в размере 630 794 рублей, т.е. с учетом возмещенного ФИО5 ущерба в размере 27 000 рублей. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ., при этом: справку о процентной наценке ИП ФИО175.; компакт-диск с Excel-документом «продажи» за период с 30.05.2023 по 26.01.2024; копию акта о пересортице товаров № РО-11 от 26.01.2024; копию товарной накладной № 22 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 12 от 01.03.2023;копию товарной накладной № 14 от 16.03.2023; копию товарной накладной № 16 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 20 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 15 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 142 от 01.11.2022; товарную накладную № 143 от 01.11.2022; копию приказа о приеме работника на работу № 7 от 30.05.2023 Михайлова В.АА.; копию трудового договора № 4/23 от 30.05.2023;копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 30.05.2023; копию должностной инструкции продавца-консультанта объекта розничной торговли от 30.05.2023г.; копию приказа о прекращении трудового договора с ФИО5 № 2 от 19.02.2024; копию свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе; копию выписки из ЕГРИП на имя ФИО176.; копию листа записи ЕГРИП на имя ФИО177.; копию договора № 10 аренды земельного участка от 23.05.2022; копию приказа №1 от 29.05.2023; копию приказа №2 от 26.01.2024 о проведении инвентаризации; копию акта инвентаризации наличных денежных средств от 26.01.2024; копию акта о результатах инвентаризации от 29.01.2024; копию реестра банковских документов ИП ФИО178. за 1 квартал 2024 г. банковского счета № 40802810615900001092; копию выписки по банковскому счету № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 ИП ФИО179. с приложением на 30 листах; копию чеков ПАО «

<

данные изъяты>» мерчант № на 3 листах; копию договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024, на имя ФИО249 копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО208.; копию договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024на имя ФИО235.; копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО250 копии доверенностей на имя ФИО251 ФИО252 ФИО209., ФИО236. от 25.01.2024 с приложением копий паспортов; копию положения по инвентаризации имущества и обязательств индивидуального предпринимателя ФИО180.; копию акта о непредставлении письменного объяснения работника от 26.01.2024;копию объяснительной ФИО5 о недостаче товара от 19.02.2024; копию сведений из ПАО Банк «

<

данные изъяты>» по расчетным счетам открытых на имя ИП ФИО46.; компакт-диск с Excel-документами; копию инвентаризационной описи № РО-24 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-25 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-26 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-27 от 26.01.2024;копию инвентаризационной описи № РО-28 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-29 от 26.01.2024; копию акта о приеме приходных и расходных документов о видении материальных ценностей и денежных средств от 26.01.2024 на 2 листах; копию перемещения товаров № РО-518 от 01.11.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-45 от 01.11.2023; копию перемещения товаров № РО-919 от 04.12.2023;копию акта расхождений по перемещению № РО-76 от 04.12.2023; копию перемещения товаров № РО-10 от 19.01.2024; копию перемещения товаров № РО-12 от 22.01.2024; копию перемещения товаров № РО-47 от 19.01.2024; копию перемещения товаров № РО-9 от 18.01.2024; копию перемещения товаров № РО-623 от 04.12.2023; копию перемещения товаров № РО-139 от 30.12.2023; копию перемещения товаров № РО-666 от 21.12.2023; копию перемещения товаров № РО-591 от 20.11.2023; копию перемещения товаров № РО-562 от 15.11.2023; копию перемещения товаров № РО-124 от 15.11.2023; копию перемещения товаров № РО-492 от 16.10.2023; копию перемещения товаров № РО-451 от 29.09.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-47 от 03.07.2023; копию перемещения товаров № РО-114 от 25.09.2023; копию перемещения товаров № РО-427 от 19.09.2023; копию перемещения товаров № РО-110 от 18.09.2023; копию перемещения товаров № РО-392 от 25.08.2023; копию перемещения товаров № РО-334 от 18.07.2023; копию перемещения товаров № РО-313 от 03.07.2023; копию перемещения товаров № РО-256 от 18.05.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-48 от 18.05.2023; копию перемещения товаров № РО-347 от 31.07.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-46 от 07.08.2023; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-24 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-25 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-26 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-27 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-28 от 26.01.2024;копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-29 от 26.01.2024; скриншот из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте; скриншоты из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте и расчетном счете; копию выписки ПАО 

<

данные изъяты> России по счету банковской карты№ за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5;копию справки АО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; копию выписки АО «

<

данные изъяты>» по банковской карте № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; ответ из ПАО «

<

данные изъяты>» со сведениями о дебетовых и кредитных карта ФИО5– хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.160, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и на основании данного закона назначить наказание:

- по ч. 3 ст.160 УК РФ в виде 01 (одного) года 03 (трех) месяцев лишения свободы;

на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на 01 (один) год 03 (три) месяца с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на 01 (один) год с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять с даты прибытия ФИО5 в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Осужденному ФИО5 следователь в исправительный центр по месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного ФИО5 возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО5, что в случае уклонения от получения предписания или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов.

Взыскать с ФИО5 в пользу ИП ФИО253 в возмещение материального ущерба 630 794рубля.

Вещественные доказательства: справку о процентной наценке ИП ФИО181.; компакт-диск с Excel-документом «продажи» за период с 30.05.2023 по 26.01.2024; копию акта о пересортице товаров № РО-11 от26.01.2024; копию товарной накладной № 22 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 12 от 01.03.2023; копию товарной накладной № 14 от 16.03.2023; копию товарной накладной № 16 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 20 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 15 от 01.04.2023; копию товарной накладной № 142 от 01.11.2022; товарную накладную № 143 от 01.11.2022; копию приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ Михайлова В.АА.; копию трудового договора № 4/23 от 30.05.2023; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 30.05.2023;копию должностной инструкции продавца-консультанта объекта розничной торговли от 30.05.2023г.; копию приказа о прекращении трудового договора с ФИО5 № 2 от 19.02.2024; копию свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе; копию выписки из ЕГРИП на имя ФИО182.; копию листа записи ЕГРИП на имя ФИО183.;копию договора № 10 аренды земельного участка от 23.05.2022; копию приказа №1 от 29.05.2023; копию приказа №2 от 26.01.2024 о проведении инвентаризации; копию акта инвентаризации наличных денежных средств от 26.01.2024; копию акта о результатах инвентаризации от 29.01.2024; копию реестра банковских документов ИП ФИО184. за 1 квартал 2024 г. банковского счета № копию выписки по банковскому счету № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 ИП ФИО185. с приложением на 30 листах; копию чеков ПАО «

<

данные изъяты>» мерчант № на 3 листах; копию договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024, на имя ФИО254 копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО210.; копию договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО237.; копия договора об оказании услуг по инвентаризации имущества от 25.01.2024 на имя ФИО255 копии доверенностей на имя ФИО256 ФИО257 ФИО211., ФИО238. от 25.01.2024 с приложением копий паспортов; копию положения по инвентаризации имущества и обязательств индивидуального предпринимателя ФИО186.; копию акта о непредставлении письменного объяснения работника от 26.01.2024; копию объяснительной ФИО5 о недостаче товара от 19.02.2024;копию сведений из ПАО Банк «

<

данные изъяты>» по расчетным счетам открытых на имя ИП ФИО47.; компакт-диск с Excel-документами; копию инвентаризационной описи № РО-24 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-25 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-26 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-27 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-28 от 26.01.2024; копию инвентаризационной описи № РО-29 от 26.01.2024;копию акта о приеме приходных и расходных документов о видении материальных ценностей и денежных средств от 26.01.2024 на 2 листах; копию перемещения товаров № РО-518 от 01.11.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-45 от 01.11.2023; копию перемещения товаров № РО-919 от 04.12.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-76 от 04.12.2023; копию перемещения товаров № РО-10 от 19.01.2024;копию перемещения товаров № РО-12 от 22.01.2024; копию перемещения товаров № РО-47 от 19.01.2024; копию перемещения товаров № РО-9 от 18.01.2024; копию перемещения товаров № РО-623 от 04.12.2023; копию перемещения товаров № РО-139 от 30.12.2023; копию перемещения товаров № РО-666 от 21.12.2023; копию перемещения товаров № РО-591 от 20.11.2023; копию перемещения товаров № РО-562 от 15.11.2023; копию перемещения товаров № РО-124 от 15.11.2023; копию перемещения товаров № РО-492 от 16.10.2023; копию перемещения товаров № РО-451 от 29.09.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-47 от 03.07.2023; копию перемещения товаров № РО-114 от 25.09.2023; копию перемещения товаров № РО-427 от 19.09.2023; копию перемещения товаров № РО-110 от 18.09.2023; копию перемещения товаров № РО-392 от 25.08.2023; копию перемещения товаров № РО-334 от 18.07.2023; копию перемещения товаров № РО-313 от 03.07.2023; копию перемещения товаров № РО-256 от 18.05.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-48 от 18.05.2023; копию перемещения товаров № РО-347 от 31.07.2023; копию акта расхождений по перемещению № РО-46 от 07.08.2023; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-24 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-25 от 26.01.2024;копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-26 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-27 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-28 от 26.01.2024; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № РО-29 от 26.01.2024; скриншот из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте; скриншоты из мобильного приложения АО «

<

данные изъяты>» со сведениями о банковской карте и расчетном счете; копию выписки ПАО 

<

данные изъяты> России по счету банковской карты№ за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; копию справки АО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5;копию выписки АО «

<

данные изъяты>» по банковской карте № за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 на имя ФИО5; ответ из ПАО «

<

данные изъяты>» со сведениями о дебетовых и кредитных карта ФИО5– хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: